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Nyckelbudskap
•	 MRSA sprids mellan gårdar främst genom djurförflyttningar. Att köpa grisar från  
en MRSA-positiv gård utgör största risken för introduktion av MRSA till en gård.

•	 Även människor som är bärare av MRSA och kontaminerad utrustning och  
material kan utgöra introduktionsvägar för MRSA till en besättning.

•	 Om MRSA etableras på en gård är det svårt att bli fri igen.

•	 Förebyggande åtgärder och åtgärder efter tidig upptäckt av MRSA är mer effektivt  
än att försöka kontrollera förekomsten i ett senare skede.

•	 Antibiotikaanvändning gynnar MRSA. Men att bara minska användningen av  
antibiotika kommer inte göra att MRSA försvinner från en gård.

•	 Rengöring och desinfektion är viktigt för att minska förekomsten av MRSA i besätt-
ningen. Men om MRSA-positiva grisar finns kvar på gården, eller köps in till gården, 
kommer MRSA ändå vara kvar i besättningen. 

•	 Personer som arbetar med MRSA-positiva grisar har en hög risk att själva bli  
bärare av MRSA. 

•	 Familjemedlemmar till personer som arbetar med gris kan också ha högre risk för  
att bli bärare av MRSA. Speciellt om gården inte har goda hygienrutiner.

•	 Goda hygienrutiner minskar risken för att bli bärare av MRSA. Exempel på hygienåt-
gärder är att bära andningsskydd (FFP2-FFP3-klass) samt att duscha och byta kläder 
efter arbete med grisar.

Vad är MRSA?
Förkortningen MRSA står för ”meticillinresistent Staphylococcus aureus”. Isolat av MRSA är 
resistenta mot en stor och mycket viktig grupp av antibiotika, dit bland annat penicillin hör. 
Själva bakterien, Staphylococcus aureus, är en naturlig hudbakterie hos både människor och 
djur, men den kan också orsaka infektion. MRSA kan grovt delas in i tre grupper. Sjukhus-
förvärvad MRSA (HA-MRSA), samhällsförvärvad MRSA (CA-MRSA) och stordjursasso-
cierad MRSA (LA-MRSA).

Risk för introduktion till gårdar
Exponering för antibiotika driver på den naturliga utvecklingen av antibiotikaresistens 
bland mikroorganismer (Holmes et al. 2016). Därmed har troligen den globala ökningen av 
MRSA hos lantbrukets djur gynnats av användningen av antibiotika till livsmedelsproduce-
rande djur (Broens et al. 2012; Guardabassi et al. 2013). Studier har även visat att användning 
av högdoserad zink selekterar för de varianter av MRSA (MRSA CC398, LA-MRSA) som är 
vanliga hos lantbrukets djur och att förekomsten därmed ökar (Cavaco et al. 2011; Moodley 
et al. 2011; Slifierz et al. 2015). 

Även andra faktorer gynnar spridning av MRSA hos lantbrukets djur. Djurförflyttningar 
utgör en av de främsta vägarna för spridning mellan gårdar (Broens et al. 2011a; Espino-
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sa-Gongora et al. 2012; Grøntvedt et al. 2016; Sieber et al. 2018; Sørensen et al. 2018a; Pirolo 
et al. 2020), men även människor som är bärare av MRSA och kontaminerad utrustning och 
material kan utgöra introduktionsvägar för MRSA till en gård (Broens et al. 2011b; Grønt-
vedt et al. 2016). Det finns även teorier om att flugor kan agera som en vektor för spridning 
av MRSA mellan gårdar (Stelder et al. 2021). Om MRSA kommer in på en livdjursprodu-
cerande gård som säljer djur till många gårdar kan detta orsaka en snabb spridning till nya 
gårdar (European Food Safety Authority 2010; Sieber et al. 2018). Detta antagande stöds av 
modelleringar (Bastard et al. 2020). 

Effekt av åtgärder för kontroll och reduktion på gårdar
Att göra något åt MRSA på en positiv gård kan vara svårt, dels på grund av att bakterierna 
kan överleva i miljön, dels för att MRSA-positiva grisar kontinuerligt utsöndrar bakte-
rierna. Även om vissa kontrollåtgärder kan minska förekomsten av MRSA på gårdsnivå så 
är det svårt att helt bli av med bakterierna, framför allt om förekomsten är hög. De flesta 
åtgärder har bara visat en delvis och/eller tillfällig minskning i förekomsten av MRSA, såväl 
i miljön som på grisarna. Permanent eliminering av MRSA från en gård har hittills bara 
dokumenterats efter utslaktning, noggrann rengöring och desinfektion samt insättning av 
MRSA-negativa djur. Detta i en situation med låg prevalens av MRSA bland gårdar, så som i 
Norge (Elstrøm et al. 2019; Karlsen et al. 2021; Sawodny et al. 2025).

Minskad antibiotikaanvändning
Även om en minskad antibiotikaanvändning generellt kan minska förekomsten av resisten-
ta bakterier så finns det inga entydiga resultat gällande förekomsten av MRSA. En studie 
i Nederländerna visade att en femtioprocentig minskning av antibiotikaanvändningen på 
nationell nivå inte gav någon minskning i förekomsten av MRSA (Dierikx et al. 2016). I 
motsats till detta visade en annan studie att en minskning i antibiotikaanvändning med 44% 
på 36 grisgårdar i Nederländerna gav en liten minskning i andelen MRSA-positiva gårdar 
(Dorado-García et al. 2016). Dessutom hade gårdar med hög antibiotikaanvändning betyd-
ligt högre andel MRSA-positiva grisar. Däremot sågs ingen minskning av MRSA-förekomst 
på två portugisiska gårdar när amoxicillin och kolistin slutade användas i fodret, även om en 
generell minskning av resistensförekomsten sågs (Lopes et al. 2018). 

Rengöring och desinfektion 
Rengöring och desinfektion i tomma grisstallar kan drastiskt minska eller till och med 
eliminera MRSA från stallmiljön. Studier har visat att noggranna saneringsprotokoll kan 
få bort all detekterbar MRSA. Sådana protokoll består normalt av borttagande av all gödsel, 
förlängd blötläggning av stallar, högtryckstvätt med basisk skumrengöring, torkperiod och 
slutligen desinfektion (Schmithausen et al. 2015; Elstrøm et al. 2019). 

Normalt kan dock inte rengöring eliminera MRSA från en gård i praktiken så länge MR-
SA-positiva grisar finns kvar eller introduceras till gården efter rengöringen. Och även en 
noggrann rengöring och desinfektion kan lämna ett fåtal MRSA som snabbt kan bli fler när 
djur sätts in. Exempelvis har en studie visat att med en gårds normala rengöringsrutiner 
(borttagande av gödsel, blötläggning av kvarvarande smuts, högtryckstvätt med natrium-
hydroxid, 18 timmars torkperiod och slutligen desinfektion med en kombination av väte-
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peroxid och perättiksyra) dramatiskt minskade andelen MRSA-positiva miljöprover från 
72% positiva prov före rengöring till 2,7% positiva prov efter rengöring. Men när en ny 
omgång med MRSA-positiva grisar sattes in i stallet steg förekomsten av MRSA snabbt och 
efter sju veckor var 100% av griskultingarna och 83,7% av miljöproverna positiva för MRSA 
(Kobusch et al. 2020). Likaså visade en annan studie att efter total utslaktning och noggrann 
desinfektion av en grisgård så kunde ingen MRSA påvisas i miljön. Men inom ett år efter 
att produktionen hade återupptagits var andelen MRSA-positiva prover 31,6%, troligen på 
grund av återintroduktion med nyinköpta djur (Schmithausen et al. 2015). 

Olika studier med olika rengöringsmetoder och protokoll med allt från kemisk desinfektion 
till enkla tvättprotokoll har visat olika resultat, troligen på grund av olika studieupplägg. En 
sammanställning av olika rengörings- och desinfektionsmetoder som använts i olika studier 
publicerades nyligen av Sawodny et al. (2025). 

Sammanfattningsvis kommer rengöring och desinfektion inte kunna få bort MRSA från en 
gård så länge bakterierna återintroduceras med positiva djur eller på annat sätt. Permanent 
eradikering från en gård kräver att återintroducering av djur görs med MRSA-fria djur 
och att andra källor till MRSA, så som koloniserad personal, hanteras. I linje med detta har 
modelleringsstudier (Sørensen et al. 2018 och Tuominen et al. 2023) visat att när MRSA fått 
fäste på en gård så har en ökad intern biosäkerhet liten påverkan på förekomsten. Noggran-
na rengöringsrutiner tillsammans med tidig upptäckt och utslagning av MRSA positiva djur 
var det mest effektiva för att minska förekomsten på gård.

Tvätt av suggor
Studier har visat att tvätt av suggor vid lite olika tidpunkt i förhållande till grisning inte är 
effektivt för att minska förekomsten av MRSA hos gris (Verhegghe et al. 2013 och Pletinckx 
et al. 2013). I en av studierna (Pletinckx et al. 2013) sågs visserligen en kortvarig minskning i 
MRSA-förekomsten när tvätt av suggor kombinerades med desinfektion men redan vid av-
vänjning var nivåerna av MRSA tillbaka på ursprungsnivån. I den andra studien (Verhegghe 
et al. 2013) sågs ingen effekt av tvätt utan desinfektion och de flesta av suggorna var fortsatt 
koloniserade.

Användning av bakteriofager
Användning av bakteriofager (virus som dödar bakterier) har föreslagits som ett alternativ 
till användning av antibiotika. Studier har undersökt effekten av olika sätt att ge bakteriofa-
ger (intranasal, på huden, oralt via mat eller vatten, dimning av miljön) på MRSA-kolonise-
ring av grisar. Ingen av studierna kunde dock påvisa någon statistiskt signifikant minskning 
av MRSA-förekomsten (Honegger et al. 2020; Tuomala et al. 2021; Verstappen et al. 2016). 

Upprepad provtagning och avlivning av positiva djur
Så vitt känt, finns det inga kontrollerade gårdsstudier där grisar systematiskt provtagits 
och positiva djur har tagits bort från gården. Däremot har en modelleringsstudie visat att 
upprepad provtagning och borttagande av MRSA-positiva gyltor och suggor innan de sätts 
in i grisningsavdelningen skulle kunna bidra till minskad spridning av MRSA. Framför allt 
om det införs tidigt, innan MRSA har etablerats ordentligt i besättningen (Tuominen et al. 
2023).
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Sanering 
Det är endast från Norge som lyckade saneringar med fullständig eradikering av MRSA 
på grisgårdar har rapporterats. Dessa saneringar har inbegripit full utslaktning, noggrann 
rengöring och desinfektion samt återetablering av besättningen med MRSA-negativa djur 
vilket är dyrt och tidskrävande (Elstrøm et al. 2019; Karlsen et al. 2021). I den ena av dessa 
studier jämfördes två olika upplägg på saneringarna på två olika gårdar, där den ena inbe-
grep mer omfattande renoveringar (Karlsen et al. 2021). Båda uppläggen var lyckosamma 
men till olika kostnader och tog olika lång tid. 

Andra interventioner
I några studier har man försökt minska förekomsten av MRSA i stallmiljön snarare än att 
direkt minska förekomsten hos grisarna. Då luftburen spridning av Staphylococcus aureus 
(inklusive MRSA) har dokumenterats runt grisgårdar (Angen et al. 2021; Madsen et al. 2018) 
har några studier i Tyskland tittat på om förekomsten i luft kan minskas genom filtrering. 
Enligt en nyligen gjord sammanställning (Sawodny et al. 2025) så kan luftfiltrering minska 
förekomsten av MRSA i luft med åtminstone runt 90%, i alla fall i kontrollerade studier. 
Det är dock oklart vilken påverkan detta i realiteten kan ha på kolonisering av grisar och 
förekomst på gård. En annan studie tittade på effekten av antibakteriella ytskikt på rostfria 
vattennipplar men kunde inte visa på någon statistiskt signifikant minskning av bakteriefö-
rekomsten, inklusive Staphylococcus aureus (Buder et al. 2025). 

Arbetsmiljörisker gällande exponering och kolonisering
Personal på gård
Yrkesmässig kontakt med grisar har identifierats som den viktigaste orsaken till kolonise-
ring med LA-MRSA hos människor, och det gäller framför allt personer som jobbar på gris-
gårdar (Samutela et al. 2021; Crespo-Piazuelo et al. 2021). I två olika studier var det betydligt 
vanligare att personer med direkt och frekvent kontakt med levande grisar var koloniserade 
med MRSA än personer som jobbade i senare delar av livsmedelskedjan. (Rongnasam et 
al. 2020; Quero et al. 2023). Exempelvis var i en spansk studie 100% av de som jobbade på 
grisgårdar, 82,6% av transportörer och 16,4% av slakteripersonal positiva för MRSA (Quero 
et al. 2023). 

Dessa studier visar också på betydelsen av exponeringen för MRSA. Ju fler dagar per vecka 
en person arbetar med grisar, ju fler år den jobbat med grisar samt att enbart arbeta med 
grisar gav alla en ökad sannolikhet för bärarskap av MRSA. (Rongnasam et al. 2020; Qu-
ero et al. 2023) Däremot visade en av studierna att förbättrade hygienrutiner, såsom dusch 
och byte av kläder innan man lämnar gården, var kopplat till lägre bärarskap av MRSA 
(Rongnasam et al. 2020). Att använda andningsskydd av lägst FFP2-klass minskar ock-
så sannolikheten för bärarskap av MRSA (Angen et al. 2019). Även utbildningsnivå och 
besättningsparametrar som mer personal, större gårdsstorlek, fler smågrisar, längre utbrott 
av klinisk sjuklighet bland grisarna samt högre användning av tetracyklin har visats ha 
koppling till större sannolikhet för att en gård är MRSA-positiv och att personalen är bärare 
av MRSA (Rongnasam et al. 2020). Grisuppfödare och personal med omfattande kontakt 
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med grisar har den högsta sannolikheten för kolonisering med MRSA (Samutela et al. 2021; 
Crespo-Piazuelo et al. 2021). Sannolikheten ökar dessutom med intensiteten och längden av 
kontakten.

Familjemedlemmar till personal på gård 
Familjemedlemmar till personal som arbetar med gris har också en ökad risk för att vara 
bärare av MRSA (Cuny et al. 2009; Bosch et al. 2015; van Cleef et al. 2015). En studie på 25 
gårdar i Danmark visade att familjemedlemmar till personer som jobbade på konventionella 
grisgårdar hade betydligt (mer än 8 gånger) högre sannolikhet att bära MRSA än familje-
medlemmar till personer som jobbade på SPF-gårdar (motsvarande serogrisbesättningar i 
Sverige) och som därmed följde striktare biosäkerhetsrutiner (Bager at al. 2025).

Andra yrkesgrupper som arbetar med gris
Bland slakteripersonal är sannolikheten för MRSA-kolonisering högst bland de som arbetar 
med levande grisar och lägre bland de som jobbar på stationer efter avlivning (Quero et al. 
2023). Detta visar på att exponering av MRSA-positiva grisar på slakteri utgör en arbetsmil-
jörisk, framför allt om förekomsten bland grisarna är hög (Dierikx et al. 2016). Till skillnad 
från slakteripersonal i uppstallningen är personer som jobbar med urtagning, styckning, 
packning, transport av kött samt kötthantering i butik bärare av MRSA i samma utsträck-
ning som befolkningen i stort (Quero et al. 2023).

Andra yrkesgrupper som har direktkontakt med levande grisar, så som grisveterinärer och 
transportörer av grisar har också visats ha en högre sannolikhet för bärarskap av LA-MRSA 
(Cuny et al. 2009; Garcia-Graells et al. 2012; Walter et al. 2016; Ingham et al. 2021).
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